๒. คณะกรรมการเร่ืองราวร้องทุกข์ เมื่อท าการสอบสวนเสร็จแล้ว ได้เสนอ
ความเหน็ต่อคณะรัฐมนตรีว่า สมควรให้นับวันราชการติดต่อกนัได้ตามที่ร้องขอมา

๓. ปรากฏตามท้องเร่ืองว่า ผู้ร้อง
ก) ถูกออกจากราชการคร้ังแรกเมื่อวันที่ ๒๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๕๕

(๑๙๑๒) ภายหลังที่ได้รับราชการในกระทรวงเกษตราธิการมาแล้วประมาณ ๑๑ ปี พระเจ้าพี่ยา
เธอ กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ เสนาบดีในยุคนั้น ทรงสั่งให้ออก มิใช่ด้วยเหตุประพฤติผิด
หากแต่โดยเปลี่ยนตัวบุคคล ผู้ร้องมิได้รับพระราชทานบ านาญ

ข) ได้กลับเข้ารับราชการในกรมไปรษณีย์โทรเลขเมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๙ (๑๙๑๖)
และในที่สดุถูกปลดออกรับบ านาญฐานสงูอายุ เมื่อวันที่ ๑ สงิหาคม พ.ศ. ๒๔๖๙ (๑๙๒๖)

๔. ข้อคัดค้านต่อการที่จะยอมให้นับวันราชการของพระยาวิเศษโภชนาติดต่อกัน
เพื่อค านวณบ านาญที่ส าคัญมีอยู่ ๒ ประการ

๕. ข้อคัดค้านประการที่ ๑ พระยาวิเศษโภชนาได้ย้ายจากต าแหน่งเดิมไปรับ
ต าแหน่งใหม่ในลักษณะซึ่งตามความเห็นของกระทรวงการคลังไม่แสดงให้เห็นว่า เป็น”การย้าย
ในทางราชการ” กล่าวคือ เป็นไปด้วยความยินยอมของเจ้ากระทรวงเดิม หรือด้วยความร้องขอของ
เจ้ากระทรวงใหม่ฯลฯ

เมื่อพระยาพิษณุแสนและขุนสาธุกิจกรณีย์ออกจากราชการคร้ังที่สอง หรืออีก
นัยหนึ่งคร้ังสุดท้ายนั้น พระราชบัญญัติบ าเหน็จบ านาญข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๔๗๑ ได้
ประกาศใช้แล้ว

แต่เมื่อพระยาวิเศษโภชนาออกจากราชการเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๖๙
นั้น พระราชบัญญัติที่ใช้บังคับยังคงเป็นพระราชบัญญัติเบี้ยบ านาญ ร.ศ. ๑๒๐ (๑๙๐๑)

๙. ตามพระราชบัญญัติเบี้ ยบ านาญ ร.ศ. ๑๒๐ บ านาญเป็นของซึ่งข้าราชการที่
ออกจากราชการไม่มีสิทธิเรียกร้อง เพราะฉะนั้ นจึงถือว่า เบี้ ยบ านาญ ในสมัยนั้ นเป็นของ
พระราชทานโดยพระกรุณา กระนั้นกด็ี ที่พระยาวิเศษโภชนาได้รับบ านาญ กต้็องนับว่ารัฐบาลเป็น
ผู้กรุณาให้ด้วย แม้ในเวลาที่พระยาวิเศษโภชนาออกจากราชการคร้ังสดุท้ายจะอยู่ในกาลก่อน พ.ศ.